

## Sønderjylland.

### Dannebrog og Sønderjyderne.

Vi ser af forskellige Blade, at der synes at herske den Antagelse, at Sønderjyderne nu frit kan hejse Dannebrog, skriver „Ribe Stiftst."

Det er en fejlagtig Opfattelse. Den stammer formentlig fra den tyske Flyvers Udtalelse ved Aabenraa-Mødet den 17. November, hvor han refererede en Udtalelse af Rigsdagsgesand og Guvernør Noske angaaende Sønderjyderne Møde saaledes: „I (d. v. s. Soldaterraadet) skal ikke gribe ind med Midler, selv om de hejser Dannebrog."

Saa stor Jubel denne Udtalelse end vakte hos alle Danskindede, var der naturligvis ingen, som benyttede sig af denne Udtalelse til at hejse det danske Flag, og det er i skarp Strid med Virkeligheden, naar der er berettet om, at der nu flages med Dannebrog i Sønderjylland. Nu, da de har Lov til at tage Dannebrogflaget frem i deres Hjem, venter Sønderjyderne ganske rolig og naturlig med officiel Flagning indtil den Dag, da de kan gøre det under Iagttagelse af Lov og Ret.

### Tvangsudskrivning af Levnedsmidler.

I en Mængde Egne af Tyskland finder der Tvangsudskrivning Sted af Levnedsmidler eller saadan er bebudet. De nuværende Magthavere har heller ikke staaet fremmed overfor Anvendelsen af denne Methode i Nordslesvig, hvor der paa et givet Tidspunkt endog kunde være bleven Tale om, at Myndighedernes Udsendinge havde grebet ret haardhændet ind. Naar dette imidlertid ikke er sket hidtil, skyldes det sikkert den af Vælgerforeningens Bestyrelse og Tilsynsraadet gennem en Resolution stillede Opfordring til den nordslesvigske Befolkning om at aflevere alle de Næringsmidler, den er i Stand til at undvære.

### Knuder paa Forstanden.

Tyskerne i Flensburg vrider og vender sig for at finde en Løsning paa den gordiske Knude, Flensburg er bleven til ved de nationale og økonomiske Interessers Krydning, og det er ikke at undres over, at de tyske Handelsmænd i Flensburg under deres Tumlen med denne Knude ender med selv at faa Hjernetraadene noget i Urede. Det sidste Paafund af Formanden for Flensburgs Handelskammer er, at Danmark fremtidig skal have to Grænser, en Sproggrænse, der gaar tæt nord om Flensburg, og en Toldgrænse ved den nuværende Grænse. Paa den Maade kunde Flensburg forblive tysk uden at miste sit nordlige Opland.

Denne Opfindelse bliver dog næppe patenteret i Entente-Landene, selv om Ideen med to Slags Landegrænser virkelig er højst original.

### Guvernør Noske svarer Soldaterraadet i Haderslev.

Soldaterraadet i Haderslev har indtaget en fjendtlig Holdning overfor de danske Nordslesvigeres Møder, og Raadet har tilsendt Guvernør Noske i Kiel en Skrivelse herom.

Paa denne Skrivelse har Hr. Noske ifølgende „Hejmdal" svaret følgende:

„Soldaterraadet i Haderslev har tilsendt mig en Beslutning, som ogsaa offentliggøres i Pressen, hvori det forsikrer, at det ikke deler mit Standpunkt i Dansk-Spørgsmaalet. Til denne Protest foreligger der ingen Grund. Med det nordslesvigske Spørgsmaal har jeg forsaat vidt været sysselsat, som det blev mig lagt paa Sinde at lade Danskerne Møder overvaage, om ikke forbyde, for at det ikke skulde komme til utilbørlige Tilkendegivelser. Desuden kunde det befrygtes, at den danske Fane kunde blive hejst.

Derfor har jeg svaret, at man

skulde lade Danskerne tale, thi Retten til den frieste Meningsytring havde enhver paa tysk Grund. Det forekom mig helt udelukket, at Dannebrog blev hejst, det vil sige, at tysk Grund skulde blive taget i Besiddelse af Danmark før Afslutningen af Fredskongressen, da den danske Regerings Optraeden hidtil ikke tillod nogen Tvivl om dens Loyalitet.

Der bestaar fuldstændig Enighed mellem mig og Soldaterraadet i Haderslev om, at det vilde være overordentlig beklageligt, hvis Tyskere skulde blive adskilte fra Fædrelandet og indlemmede i en fremmed Nation. Derfor har jeg ogsaa over for en Deputation fra Nordslesvig, som spurgte mig, erklæret, at det ikke alene var Tyskernes gode Ret, men deres Pligt med alt Eftertryk at imødegaa dansk Agitation, der gik ud paa at indfange Tyskerne for Danmark. Som det mest Beskæmmende af, hvad der er hændt i denne Krig, fører jeg det, at paa en Tid, da alle Nationer tilstræber en mulig fuldstændig Sammenslutning i eet Statsvæsen, leger tyske Mænd med Tanken om Løsrivelse fra Fædrelandet af Hensyn til simple Pengepungsinteresser."

### DET RØDE KORS.

Der er vel ikke nogen dansk Mand eller Kvinde her i Landet som ikke under Krigen med Glæde har givet det Røde Kors en Skærv til at hjælpe dem i deres velsignelsesrige Arbejde. Det vil derfor sikkert interessere vore Læsere at høre lidt om disse Penges Anvendelse.

Folk har som Regel den Ide, at naar de giver Penge til en Velgørenhedsforening, saa gaar en meget stor Del af Pengene til Kontorudgifter og Lønninger i Stedet for til de fattige. Det Røde Kors er stolt ved at kunne sige, at for hver Dollar givet til dem, har de hjulpet Soldaterne med 1 Dollar og 1 Cent. Den ekstra Cent er den Rente, som Bankerne har betalt for at opbevare Pengene, indtil der var Brug for dem.

Det vil selvfølgelig ikke sige, at det Røde Kors slet ikke har nogen Administrationsudgifter. De har Kontorer rundt omkring i Verden; i hvilke 9000 Kontorister etc. er ansatte, og disse aldeles nødvendige Kontorer koster dem lidt over 2 Millioner Dollars om Aaret, men disse Udgifter betales fra Selskabets aarlige Medlemsbidrag og ikke fra de Penge, der gives ved Indsamlinger eller Bazarer.

I Regnskabsaaret, der endte den 1. Juli 1918, var Selskabets samlede Udgifter henved 108 Millioner Dollars. Disse Penge anvendtes ikke alene til at hjælpe de syge og saarede Soldater til at genvinde deres Helbred, men en stor Del af Pengene benyttedes til at redde de nødlidende Befolkninger i Krigslandene fra at sulte ihjel. Befolkningen i Nord Frankrig blev saaledes hjulpet med 36 Millioner Dollars, og Syrien og Palæstina blev hjulpet med 3½ Million.

### HUNGERSNØD I EUROPA.

Herbert Hoover, der er blevet udnævnt til at forsyne alle de nødlidende Lande i Europa med Levnedsmidler, har lige sendt en Rapport over Forholdene i de forskellige Lande. Den viser tydeligt, at Befolkningerne i mange Dele af Europa vil dø af Sult, hvis de ikke straks bliver hjulpet fra de Forenede Stater. Hvad det især kniber med er Mælk, Kød og Fedtstoffer. Det er derfor aldeles nødvendigt, at vore Farmere vedbliver at producere lige saa meget, som det er menneskeligt muligt, saa at vi herovre fra kan sende de nødlidende Lande de 1,400,000 Tons Fødevarer, som de behøver for at holde Livet i dem til næste Høst. Disse Fødevarer vil have en Pengeværdi af 350 Millioner Dollars.

Om Forholdene i de enkelte Lande skriver han: I Finland er

der saa at sige ingen Madvarer tilbage i Byerne. Paa Landet har Bønderne som Regel Havrebød, men paa sine Steder maa de blande en stor Del knust Halm i Brødet for at faa det til at slaa til. De har ingen Fødevarer, Kød eller Sukker, og vi maa hjælpe dem for at forhindre Bolshevismen fra igen at faa Overhaand.

I Østersøprovinserne er der Mad for en Maaned eller to med meget indskrænkede Rationer. Efter den Tid maa vi forsyne dem med Madvarer.

I Serbien kniber det især i den nordlige Del, der er afskaaret fra at modtage Hjælp fra Salonika. Deres daglige Rationer er nu kun 3 Ouncer. I den sydlige Del af Serbien har Engellænderne været i Stand til at forsyne Befolkningen med lidt at spise.

I de Jugo-slaviske Stater er Brødrationen i Byerne nu kun

3 eller 4 Ouncer. Selv de rige finder det aldeles umuligt at købe Kød, Mælk eller Fedtstoffer.

I Wien er Brødrationen 6 Ouncer, takket være en stadig Forsyning fra Italien og Sweitz. Uden den vilde Befolkningen sulte. Der er megen Sygdom paa Grund af Mangel paa Fedtstoffer, af hvilke den ugentlige Ration er 1½ Ounce for dem, der har Raad til at købe det. Der er slet ingen Kaffe, Sukker eller Æg og saa at sige ingen Kød.

I Polen vil Bønderne muligvis være i Stand til at klare sig med hvad de har men i Byerne er Dødeligheden rædsom især blandt Børnene, da der er Mangel paa alt — Fedtstoffer, Brød, Kød og Mælk.

I Rumænien og Bulgarien var den sidste Høst meget daarlige, og de maa have Hjælp straks. I Armenien har der allerede længe været Hungersnød.

### Fra Oaks, Oklahoma.

Kvittering og Tak for Gaver til Indianerbørnenes Juletræ.

Trinity Lutheran Ladies Aid, Fremont Bakker, Nebr., \$5.00, Mr. H. C. Jensen, Ringsted, Ia., \$5.00, Hedningemissionsforening i Northfield, Minn., \$3.00, Søndagsskolen i Hazelwood, Minn. \$5. Christ Holm, Chicago \$1. Mrs. J. Simonsen og Datter i Chicago \$1. Mrs. Ida Pierce \$1. Ved Otto Hansen \$84.36. I alt \$105.36.

Endvidere er med Tak modtaget en Julekasse med Gaver til Indianerbørnene og til Missionsfamilien fra vor Frelser Menighed i Racine, Wis., samt en Kasse med tørret Frugt fra Venner i Del Rey, Cal. Ligesaa en Tak til alle, som sendte os andre Gaver og Breve og Julekort; igennem det altsammen mærkede vi, at der er en Flok af Guds børn som staar med os i Missionsarbejdet. Herren velsigne de glade Givere med megen af sin Naade.

Hilsen til alle fra Missionsfamilien

Mrs. og N. L. Nielsen og Medarbejdere.  
Oaks, Okla.

### Kvittering.

Japanmissionen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 4	\$5591.10
Westbrook, Me., The Dan. Luth. Sunday School	25.00
Audubon, Ia., L. P. Madsen	5.00
Atlantic, Ia., M. J. Sørensen og Hustru	10.00
Brush, Colo., Mrs. P. Skov Hansen	5.00
Spencer, Ia., Niels C. Westergaard og Hustru \$5;	
Pastor H. N. Hansen og Hustru \$5	10.00
Sparta, Wis., Hans J. Jørgensen og Hustru	2.00
Ringsted, Ia., Adolph Eriksen og Hustru	2.00
Eugene, Oregon, Bethesda Mgh.s Søndagsskolebørn	8.00
Cedar Falls, Ia., Miss Edith Smith	10.00
N. Dak., Daneville Mgh.s Kv.	15.00
Denmark, Wis., Mrs. Jens Christensen	1.00
Council Bluffs, Ia., Albert Hansen	20.00
Elk Horn, Ia., Kv. til en Bibelkvinde i Japan	25.00
Cedar Falls, Ia., Nazareth Mgh.s Ungdomsf. \$10; Jens	
Kersgaard \$5	15.00
Cedar Falls, Ia., fra Marion	5.00
Audubon, Ia., Ebenezer Mgh. Anders Sørensen	30.00
Burbank, S. Dak., C. Borup og Hustru	100.00
Brooklyn, N. Y., Pastor J. J. Kildsig og Hustru	10.00
Harlan, Ia., Dan. Luth. Ladies Aid	10.00
Tilsammen	\$5899.10
Udbetalt til Dato	7473.21
Underskud	\$1574.11

Indianermissionen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 4	\$1924.18
Omaha, Nebr., Pella Mgh.s Søndagsskole	25.00
Audubon, Ia., L. P. Madsen	5.00
Brush, Colo., Mrs. P. Skov Madsen	5.00
Sparta, Ia., Hans J. Jørgensen og Hustru	2.00
Ringsted, Ia., Adolph Eriksen og Hustru	1.00
Ruskin, Nebr., Anna, Ruth, Amanda og Dagny Kal-	
dahl	2.50
Eugene, Oregon, Bethesda Mgh.s Søndagsskolebørn	7.00
Northfield, Minn., Ferdinand Miller og Hustru	2.50
N. Dak., Daneville Mgh.s Kv.	15.00
Denmark, Wis., Mrs. Jens Christensen	1.00
Council Bluffs, Ia., Albert Hansen	10.00
Cedar Falls, Ia., Nazareth Mgh.s Ungdomsf.	5.00
Cedar Falls, Iowa, fra Marion	5.00
Audubon, Iowa, Ebenezer Mgh., Anders Sørensen	10.00
Burbank, S. Dak., C. Borup og Hustru	50.00
Brooklyn, N. Y., Pastor J. J. Kildsig og Hustru	10.00
Tilsammen	\$8080.18
Udbetalt til Dato	1719.98
Overskud	\$360.20

Indremissionen:

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 4	\$2296.69
Audubon, Iowa, L. P. Madsen	10.00
Boston, Mass., Carl Fischer	2.00
Brush, Colo., Mrs. P. Skov Hansen	5.00
Hutchinson, Minn., Mrs. Christ Hansen	5.00
Council Bluffs, Iowa, Albert Hansen	10.00
Audubon, Iowa, Ebenezer Mgh., Anders Sørensen	10.00
Brooklyn, N. Y., Pastor J. J. Kildsig og Hustru	10.00
Tilsammen	\$2348.69
Udbetalt til Dato	2161.17
Overskud	\$187.52

Utahmissionen:

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 4	\$1396.50
Westbrook, Maine, Danish Luth. Sunday-School	10.00
Audubon, Iowa, L. P. Madsen	5.00
Brush, Colo., Mrs. P. Skov Hansen	5.00
Ringsted, Iowa, Adolph Eriksen og Hustru	2.00
Denmark, Wis., Mrs. Jens Christensen	1.00

Council Bluffs, Iowa, Kvindeforeningen	\$25.00
Albert Hansen	\$10.00
Mrs. S. J. Larsen	\$10.00
Mrs. Jens Jensen, H. Steffensen hv.	\$1.00
Cedar Falls, Iowa, Nazareth Mgh.s Ungdomsforening	5.00
Cedar Falls, Iowa, fra Marion	5.00
San Francisco, Calif., Past. P. C. Jensen, en Julegave	9.00

Tilsammen \$1458.50  
Udbetalt til Dato 2142.98

Underskud \$684.48

Jødemissionen:

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 4	\$131.00
Boston, Mass., Carl Fischer	2.00
Ringsted, Iowa, Adolph Eriksen og Hustru	1.00
Tilsammen	\$134.00

Det ny Maskinhus.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 2	\$58.00
Hutchinson, Minn., Mrs. Christ Hansen	5.00
Tilsammen	\$63.00

Til en Kirke i Hida, Japan.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 4	\$1003.61
Atlantic, Iowa, M. J. Sørensen og Hustru \$10.00, Reg-	
nar Sørensen \$5.00	15.00
Spencer, Iowa, Pastor H. N. Hansen og Hustru,	
Niels C. Westergaard og Hustru hv. \$5.00	10.00
Council Bluffs, Iowa, Albert Hansen	10.00
Tilsammen	\$1038.61

Skolekassen:

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 4	\$3507.97
Westbrook, Me., Sunday-School of Dan. Luth. Church	25.00
Trufant, Mich., St. Thomas Menighed	46.00
Kimballton, Ia., Bethania Mgh., Jørgen Miller \$3.00,	
Bertel Christensen, Niels Andersen, Jacob Marcussen,	
Mrs. Bertel Mikkelsen, Martin Andersen, Fred.	
Christoffersen, Justinus Johansen, Hans B. Lund,	
Chris Christoffersen, Albert Rasmussen, Anders M.	
Knudsen, Niels P. Hjuler, Chris Marcussen, Mar-	
tin P. Larsen, Andrew Miller, Mrs. P. H. Ingers-	
lev, Joe Elmzvist, Hans P. Bonnesen, Peter H. An-	
dersen, Jens R. Christensen, Bine Hansen, Christ	
L. Hansen, Hans Marcussen, Chris N. Hansen, An-	
dersen Larsen, Chris P. Christensen jr., Chris H.	
Christensen, Chris T. Christensen sen., Pastor	
H. L. Jensen, Chr. Rasmussen, Fred. Lund, Jens	
M. Petersen, Anders H. Andersen, Nikolaj Marcussen,	
Mrs. Rasmus Rasmussen, Alex Clemesen, Anders	
Clemesen, Martin N. Clemesen, M. E. Rasmussen,	
Jens Clemesen, Ole Jensen, Jacob Topp, J. C.	
Smith, A. P. Topp, hv. \$2.00, Nis Andersen, Peter	
Kallesen, Laurits Christensen, Niels P. Jensen,	
Jens Jensen hv. \$1.00	95.00
Brush, Colo., Mrs. P. Skov Hansen	5.00
Oakland, Calif., Vor Frelser Mgh., Martin Jensen,	
Jens Lund, Egedia Petersen, Marie Petersen, Mar-	
gretha Jørgensen, Marie Frandsen, Mathilde Otto	
Mrs. Ebeloe, Chas. Clausen, Jens H. Andersen,	
H. J. Keer, Niels Jensen, Chris Hansen, Ricard	
Ove, Peter Andersen, Andreas Christensen, hv.	
\$1.00, John Larsen, William Schroeder, hv. 50c, So-	
fus Sørensen, C. P. Bennessen, L. A. Fossung, Hans	
Christensen, hv. \$1.50, Christine Jensen, Chr. Ede-	
sen, hv. \$2, Peter Jensen \$2, Herman Rach \$4	35.00
Hutchinson, Minn., Mrs. Christ Hansen	5.00
Denmark, Wis., Mrs. Jens Christensen	1.00
Audubon, Ia., Ebenezer Mgh., Niels Knudsen	2.00
Plainview, Nebr., Bethania Mgh., J. Will Jensen,	
Hans J. Andersen, Elmer Rasmussen, Daniel Lar-	
sen, K. F. Johansen, Emma Rasmussen, Eskeld	
Haahr, Johnny Rasmussen, Chris A. Andersen,	
R. Rasmussen, P. M. Rasmussen, N. J. Nielsen,	
hv. \$5.00, Jørgen Jensen, H. J. Hansen, J. F. Ras-	
mussen, Mrs. H. Rasmussen, Julius Rasmussen,	
Ben Rasmussen, Lars Rasmussen, hv. \$3.00, Pas-	
tor Chr. Sørensen \$2.00, Cliffert Larsen \$2.25,	85.25
Luck, Wis., St. Peters Mgh., Axel Johansen, N. J.	
Nielsen, hv. \$3.00, H. C. Nielsen, Carl Jensen, Ras-	
mus Clausen, Niels C. Johansen, Søren	
Sørensen, Marius Nielsen, R. P. Brockman,	
Søren Vig, Peter Johansen, Peter Ro-	
bertsen, Chris Petersen, John Bille, Henry Skov,	
Chris Skov, Mrs. N. P. Skov, P. Henningsen, H.	
H. Bille, Pastor A. Christiansen, Laurits Larsen,	
hv. \$1.00, J. P. Brockman, Søren Petersen, hv.	
\$2.00, J. L. Møller, Johan Jørgensen hv. \$1.50,	32.00
Racine, Wis., Immanuel Mgh.	85.00
Tilsammen	\$3924.22

Blair, Nebr., den 24. Januar, 1919.

Med Tak modtaget Otto Hansen,  
Kass. f.d. fore. d. ev.-luth. Kirke i Amerika.

### KVITTERINGER.

Modtaget til Pacific Kredsmmission fra:

Pella Menighed, Selma, Cal., \$208.50. Pella Mgh. Kvin-	
deforening, Selma, Cal., \$15. Pella Mgh. Del Rey, Cal., \$125.	
Pella Mgh. Kvindeforening, Del Rey, Cal., \$20. Immanuel	
Mgh., Easton, Cal. \$105.25. Immanuel Mgh.s Kvindeforening	
\$25. „Vor Frelser" Mgh., Ferndale, Cal. \$42.60. Vor Fre-	
lser Mgh.s Takoffer for Freden, \$69.05. Vor Frelser Kreds-	
møde (10 Cents) Bidrag \$11.60. Ansgars Mgh.s Ungdomsf.	
\$20. Fælles Ungdomsforbund, Fresno Co. \$125.19. Vor Fre-	
lser Mgh., Oakland, Cal., \$29.10. Virksomheden i Livermore	
\$15. Virksomheden i Hayward, \$10. Pastor Karl M. Hansen,	
Selma, Cal., \$10. Vor Frelser Mgh.s Kvindeforening, Fern-	
dale, \$20. Vor Frelser Mgh.s Ungdomsf. \$10. Ansgar Mgh.s	
Kvindef., San Francisco, \$35.	

Endvidere er indkommet for Fremtidigt Børnehjems-

fund fra

Vor Frelser Mgh. Søndagsskolens Juletræsoffer, Fern-	
dale, Cal., \$31.11. Valhalla Lodge, Dania, Ferndale Cal., \$5.	
Ydun Lodge, Dania, Kvindef., Ferndale, Cal., \$3. Pella Mgh.	
Evindef., Selma, Cal., \$25. Pella Mgh. Kvindef., Del Rey,	
Cal., \$20. Immanuel Mgh. Kvindef., Easton, Cal., \$10. Beta-	
nia Mgh. Kvindef., Portland, Oregon, \$5. Betania Mgh. Bør-	
nenes Missionsforening Dagry, Portland, Ore. \$5.	

Kvitteres med Tak.

Chr. Pilegaard,  
Box 305. R. D. Fresno, Cal.

Minnesota Kredsm:

Overskud ved Kredsmødet i Albert Lea	109.90
Fra Menigheden i Hasselwood	7.50
Overskud ved Missionsmøde i Nelson og Osakis	2.30
Paa Kredsmødet i Vegne Tak.	

P. C. Clausen, Kasserer.